

2019年2月19日

HSBC ホールディングス plc

2018年最終決算 – ハイライト

グループ・チーフ・エグゼクティブのジョン・フリントのコメント：

「今回の素晴らしい業績は2018年6月に発表した計画が進捗していることを示しています。2018年は第4四半期に事業環境が厳しくなりましたが、その中でも利益と収益は増加し、有形自己資本利益率は2017年を大幅に上回りました。これは2020年までに有形自己資本利益率を11%超へ伸ばすというグループの目標達成に向けて幸先の良い第一歩となっています」。

主要ハイライト

- **戦略的優先課題への取り組みの進展。** アジア地域とグループの国際ネットワークを活用した事業成長が加速し、英国の顧客基盤の拡大やサステナブル・ファイナンスの推進、資本効率の向上およびテクノロジーへの投資を行いました。
- **報告ベースの税引前当期純利益**は2018年は199億米ドルと2017年比16%増。グループのグローバル事業の全てで収益が増加したことを反映。**調整後ベースの税引前当期純利益**は2018年は217億米ドルと2017年比3%増。為替換算差額と特別項目増減の影響は除外。
- **報告ベースの収益**は前年比5%増の538億米ドル。アジアをはじめとするグループのグローバル事業における預金増加を主な牽引役として利益率と資産が増加。増収の一部をコーポレート・センター事業の収益減少が相殺。**調整後ベースの収益**は前年比4%増の539億米ドル。為替換算差額と特別項目増減の影響は除外。
- **報告ベースの営業費用**は前年比1%減の347億米ドル。事業成長とデジタル化推進に向けた投資等のコスト増を相殺する以上に、2017年のコストの一部が経常的なものでないことを主因に特別項目の純損益が改善。**調整後ベースの営業費用**は前年比6%増の330億米ドル。為替換算差額と特別項目増減の影響は除外。
- **調整後の収益と営業費用の伸び率の差**はマイナス1.2%。市場の弱含みを背景に18年第4四半期の調整後ベース収益が前期比減（18年第3四半期比8%減）だったことを反映。事業成長への投資に伴って営業費用が増加。調整後の収益と営業費用の伸び率の差をプラスとすべく注力することを再確認。
- **平均有形自己資本利益率**は8.6%。前年の6.8%から1.8%ポイント上昇。
- **報告ベースの顧客貸付金**は320億米ドル増加。為替換算差額を除いた顧客貸付金は660億米ドルと2018年1月1日時点から7%増加。
- **普通株式等 Tier1(CET1) 資本比率**は14.0%、**欧州連合の資本要求指令 (CRD) IV に基づくレバレッジ比率**は5.5%。
- **普通株式 1株当たり配当**は0.51米ドルを維持し、年間支払配当の合計は102億米ドル。この配当水準を今後も維持する方針。

財務ハイライトおよび主要指標

	12月31日までの12ヶ月間		増減 %
	2018 百万米ドル	2017 百万米ドル	
報告ベースの税引前当期純利益	19,890	17,167	15.9
調整後ベースの税引前当期純利益	21,719	21,133	2.8
普通株式資本平均利益率（年率）	7.7%	5.9%	
平均有形自己資本利益率	8.6%	6.8%	
調整後の収益と営業費用の伸び率の差	(1.2%)		

調整後ベースの業績は事業の基調を把握するためのもの。報告ベースと調整後ベースの主な差異は外貨換算変動と特別項目によるもの。

自己資本およびバランスシート

	12月31日現在		増減
	2018 %	2017 %	
普通株式等 Tier1 資本比率	14.0	14.5	
レバレッジ比率	5.5	5.6	
	百万米ドル	百万米ドル	百万米ドル
顧客貸付金	981,696	962,964	18,732
顧客勘定	1,362,643	1,364,462	(1,819)
リスク加重資産 (RWA)	865,318	871,337	(6,019)

連結損益計算書

2018年12月31日に終了した事業年度

	2018 百万米ドル	2017 百万米ドル
純利息収入	30,489	28,176
－ 受取利息	49,609	40,995
－ 支払利息	(19,120)	(12,819)
純手数料収益	12,620	12,811
－ 受取手数料	16,044	15,853
－ 支払手数料	(3,424)	(3,042)
公正価額で表示されているかトレーディング目的で保有する金融商品からの純収益	9,531	8,426
保険事業において損益を通じた公正価額で表示する派生商品を含む資産と債務からの純収益/（費用）	(1,488)	2,836
発行済長期債およびその他の派生商品の公正価値変動分	(97)	155
損益を通じた公正価額での評価が義務付けられているその他の金融商品の公正価値変動分	695	N/A
金融投資からの利益（損失控除後）	218	1,150
受取配当金	75	106
純既経過保険料	10,659	9,779
その他の営業利益/（費用）	885	337
営業収益合計	63,587	63,776
純既発生保険金および保険契約者債務の変動	(9,807)	(12,331)
予想信用損失およびその他の信用減損損失前営業収益	53,780	51,445
予想信用損失およびその他の信用減損損失の変動分	(1,767)	N/A
貸倒引当金およびその他の信用リスク引当金	N/A	(1,769)
純営業収益	52,013	49,676
人件費	(17,373)	(17,315)
－ 一般管理費	(15,353)	(15,707)
有形固定資産償却費および減損損失	(1,119)	(1,166)
無形資産償却費および減損損失	(814)	(696)
営業費用合計	(34,659)	(34,884)
営業利益	17,354	14,792
関連会社および合弁会社からの利益分配金	2,536	2,375
税引前当期純利益	19,890	17,167
法人所得税等	(4,865)	(5,288)
当期純利益	15,025	11,879
帰属利益：		
－ 親会社普通株主	12,608	9,683
－ 親会社優先株主	90	90
－ その他株主	1,029	1,025
－ 少数株主持分	1,298	1,081
当期純利益	15,025	11,879
	米ドル	米ドル
普通株式1株当たり利益	0.63	0.48
希薄化後普通株式1株当たり利益	0.63	0.48

連結包括損益計算書

2018年12月31日に終了した事業年度

	2018 百万米ドル	2017 百万米ドル
当期純利益	15,025	11,879
その他包括利益/(損失)		
特定の条件を満たした場合、後の期間に損益として再区分され得る項目：		
売却可能投資	N/A	146
－ 公定価値評価益	N/A	1,227
－ 売却により損益計算書に振り替えられた公正価値評価益/(評価損)	N/A	(1,033)
－ 減損により損益計算書に振り替えられた評価損	N/A	93
－ 法人所得税	N/A	(141)
その他の包括利益を勘案した債券の公正価値	(243)	N/A
－ 公正価値評価損	(168)	N/A
－ 損益計算書に振り替えられた公正価値評価益	(95)	N/A
－ 損益計算書に認識された予想信用損失	(94)	N/A
－ 法人所得税	114	N/A
キャッシュフロー・ヘッジ	19	(192)
－ 公正価値評価益/(評価損)	(267)	(1,046)
－ 損益計算書に振り替えられた公正価値評価益	317	833
－ 法人所得税等	(31)	21
その他包括利益(損失)のうち関連会社および合併会社の持分	(64)	(43)
－ 当期持分	(64)	(43)
為替換算差額	(7,156)	9,077
－ その他外貨換算差額	(7,156)	8,939
－ 外貨換算差額に係る法人所得税	—	138
後の期間に損益として再区分されない項目：		
確定給付年金プラン関連の数理計算上の利益/(損失)	(329)	2,419
－ 法人所得税等控除前	(388)	3,440
－ 法人所得税	59	(1,021)
自社クレジットリスクの変動による金融負債の公正価値増減	2,847	(2,024)
－ 法人所得税控除前	3,606	(2,409)
－ 法人所得税	(759)	385
その他包括利益を通じた資本性金融商品の公正価値	(27)	N/A
－ 公正価値評価損	(71)	N/A
－ 法人所得税	44	N/A
ハイパーインフレーションの効果	283	N/A
当期のその他の包括利益/(損失) - 税効果後	(4,670)	9,383
当期包括利益	10,355	21,262
帰属利益：		
－ 親会社普通株主	8,083	18,914
－ 親会社優先株主	90	90
－ その他株主	1,029	1,025
－ 少数株主持分	1,153	1,233
当期包括利益合計	10,355	21,262

連結貸借対照表

	下記時点		
	2018 年日 12 月 31 日年 百万米ドル	2018 年 1 月 1 日 14 百万米ドル	2017 年日 12 月 31 日年 百万米ドル
資産			
現金および中央銀行預け金	162,843	180,621	180,624
受取為替	5,787	6,628	6,628
香港政府債務証券	35,859	34,186	34,186
トレーディング資産	238,130	254,410	287,995
損益通算後の公正価額による表示ないし算定が必要な金融資産	41,111	39,746	N/A
公正価額で表示されている金融資産	N/A	N/A	29,464
デリバティブ資産	207,825	219,818	219,818
銀行貸付金	72,167	82,559	90,393
顧客貸付金	981,696	949,737	962,964
リバースレボ取引-非トレーディング目的	242,804	201,553	201,553
金融投資	407,433	383,499	389,076
前払金および未収収益その他の資産	110,571	114,777	67,191
当期税金資産	684	1,006	1,006
関連会社および合併会社持分	22,407	21,802	22,744
営業権および無形資産	24,357	23,374	23,453
繰延税金資産	4,450	4,714	4,676
12 月 31 日時点の資産合計	2,558,124	2,518,430	2,521,771
負債および資本			
負債			
香港流通紙幣	35,859	34,186	34,186
銀行預り金	56,331	64,492	69,922
顧客勘定	1,362,643	1,360,227	1,364,462
レボ取引-非トレーディング目的	165,884	130,002	130,002
支払為替	5,641	6,850	6,850
トレーディング負債	84,431	80,864	184,361
公正価額で表示されている金融負債	148,505	144,006	94,429
デリバティブ負債	205,835	216,821	216,821
社債	85,342	66,536	64,546
未払費用および前受収益その他の負債	97,380	99,926	45,907
当期税金負債	718	928	928
保険契約債務	87,330	85,598	85,667
引当金	2,920	4,295	4,011
繰延税金負債	2,619	1,614	1,982
劣後債務	22,437	25,861	19,826
12 月 31 日時点の負債合計	2,363,875	2,322,206	2,323,900
資本			
資本金	10,180	10,160	10,160
資本剰余金	13,609	10,177	10,177
その他持分	22,367	22,250	22,250
その他剰余金	1,906	6,643	7,664
繰越利益剰余金	138,191	139,414	139,999
総株主持分	186,253	188,644	190,250
少数株主持分	7,996	7,580	7,621
12 月 31 日時点の資本合計	194,249	196,224	197,871
12 月 31 日時点の資本および負債合計	2,558,124	2,518,430	2,521,771